
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 15 giugno 2021

– 3 –

D.d.u.o. 9 giugno 2021 - n. 7804
Determinazioni in ordine al bando congiunto fra Regione 
Lombardia e Fondazione Cariplo «Lo sport: un’occasione per 
crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per la crescita, 
il benessere e l’inclusione - anno 2019/2020» approvato 
con d.d.u.o. 5115/2019, in attuazione della d.g.r. 4783 del 
31 maggio 2021

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 
SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

Richiamati:

•	la legge regionale 1 ottobre 2014, n.  26 «Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, 
dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni 
sportive inerenti alla montagna» ed in particolare l’art. 1 e 
l’art. 3, c. 2, lett. a);

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legisla-
tura, approvato con d.c.r.  n. XI/64 del 10 luglio 2018 e ag-
giornato con nota del DEFR con d.g.r. 3738 del 30 ottobre 
2020 e con risoluzione n. 41 approvata con deliberazione 
del Consiglio n.1443 del 24 novembre 2020 ed in partico-
lare il risultato atteso il Risultato Atteso (RA) Econ.06.01.105 
«Sostegno al sistema sportivo lombardo»;

•	la d.c.r.  n. XI/188 del 13 novembre 2018 «Linee guida e pri-
orità d’intervento triennali per la promozione dello sport in 
Lombardia in attuazione della l.r. 1 ottobre 2014, n. 26 (art. 3, 
comma 1)», obiettivo generale «a) Promozione dell’attività 
motoria e della pratica sportiva come fattore di prevenzio-
ne, educazione e inclusione»;

•	la d.g.r. n. 1500 del 8 aprile 2019 «Approvazione dello sche-
ma di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Fondazione Cariplo per la promozione e il sostegno di pro-
getti finalizzati alla diffusione e valorizzazione della pratica 
sportiva tra bambini, adolescenti e giovani. «Lo sport: un’oc-
casione per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per 
la crescita, il benessere e l’inclusione» - anno 2019/2020»;

•	il d.d.u.o. n. 5115 del 11 aprile 2019 «Approvazione del ban-
do congiunto «Lo sport: un’occasione per crescere insie-
me. Percorsi sportivi-educativi per la crescita, il benessere 
e l’inclusione - anno 2019/2020» in attuazione della d.g.r.  
500/2019»;

•	il d.d.s. n. 18065 del 10 dicembre 2019 «Approvazione degli 
esiti della procedura di selezione e valutazione delle do-
mande di contributo presentate sul bando congiunto fra 
Regione Lombardia e Fondazione Cariplo «Lo sport: un’oc-
casione per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per 
la crescita, il benessere e l’inclusione - anno 2019/2020» ap-
provato con d.d.u.o. n. 5115 del 11 aprile 2019»;

Preso atto del perdurare dell’emergenza sanitaria da CO-
VID-19 e dei conseguenti provvedimenti con cui sono state ap-
provate ulteriori misure restrittive a livello nazionale, finalizzate al 
contenimento della diffusione del virus COVID-19, ultimi in ordine 
temporale, il d.p.c.m. del 2 marzo 2021 e il decreto-legge 22 apri-
le 2021, n. 52 Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimen-
to della diffusione dell’epidemia da COVID-19; 

Vista la d.g.r. n. 4783 del 31 maggio 2021 «Secondo atto in-
tegrativo all’Accordo di collaborazione sottoscritto tra Regione 
Lombardia e Fondazione Cariplo per la promozione e il soste-
gno di progetti finalizzati alla diffusione e valorizzazione della 
pratica sportiva tra bambini, adolescenti e giovani. «Lo sport: 
un’occasione per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi 
per la crescita, il benessere e l’inclusione» - Anno 2019/2020, di 
cui alla d.g.r.  n. 1500 del 8 aprile 2019 e alla d.g.r.  n. 3247 del 
16 giugno 2020» che:

 − stabilisce, in considerazione della situazione di emergenza 
epidemiologica da COVID-19, specifiche determinazioni in 
ordine ai progetti finanziati sul Bando congiunto fra Regio-
ne Lombardia e Fondazione Cariplo ««Lo sport: un’occasio-
ne per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per la 
crescita, il benessere e l’inclusione» - Anno 2019/2020», con 
particolare riferimento a:

•	termine massimo per la conclusione dei progetti;

•	tempistiche e modalità di presentazione delle proposte 
di modifica dei progetti finanziati; 

•	tempistiche e modalità per la presentazione della ren-
dicontazione; 

•	tempistiche e modalità per l’erogazione del contributo 
a saldo ai beneficiari;

 − conferma le basi giuridiche già stabilite per la conformità 
con la disciplina aiuti di Stato;

 − demanda l’adozione dei successivi provvedimenti attua-
tivi al Dirigente competente della Direzione Funzione Spe-
cialistica Sport e Grandi Eventi Sportivi;

Preso atto che il Secondo atto integrativo all’accordo di col-
laborazione tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo di cui 
alla sopracitata d.g.r.  n. 4783/2021 è stato sottoscritto dalle Parti 
in data 4 giugno 2021; 

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra espresse, 
procedere:

•	alla presa d’atto delle determinazioni stabilite dalla d.g.r.  
n.  4783/2021 in ordine al bando congiunto fra Regione 
Lombardia e Fondazione Cariplo «Lo sport: un’occasione 
per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per la cre-
scita, il benessere e l’inclusione - anno 2019/2020» appro-
vato con d.d.u.o. 5115/2019, di cui all’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	all’approvazione della modulistica necessaria per la pre-
sentazione delle proposte di ridefinizione dei progetti finan-
ziati con d.d.u.o. n. 18065 del 10 dicembre 2019 nell’ambito 
del bando congiunto fra Regione Lombardia e Fondazione 
Cariplo «Lo sport: un’occasione per crescere insieme. Per-
corsi sportivi-educativi per la crescita, il benessere e l’inclu-
sione - anno 2019/2020», di cui agli Allegati 2) e 3), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nel rispet-
to dei termini stabiliti dalla citata d.g.r. n. 4783/2021 per l’avvio 
della fase di ridefinizione dei progetti finanziati nell’ambito del 
bando congiunto fra Regione Lombardia e Fondazione Cari-
plo «Lo sport: un’occasione per crescere insieme. Percorsi spor-
tivi-educativi per la crescita, il benessere e l’inclusione - anno 
2019/2020»;

Visti la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale ed il conseguente conferimento degli incari-
chi dirigenziali;

Dato atto che il presente decreto rientra nelle competenze 
della Dirigente protempore della Unità Organizzativa Sostegno 
al Sistema Sportivo; 

Dato atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n° 
18065/2019;

DECRETA
1. di prendere atto delle determinazioni stabilite dalla d.g.r.  

n. 4783/2021 in ordine ai progetti finanziati nell’ambito del ban-
do congiunto fra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo 
«Lo sport: un’occasione per crescere insieme. Percorsi sportivi-
educativi per la crescita, il benessere e l’inclusione - anno 
2019/2020» approvato con d.d.u.o. 5115/2019, di cui all’Allega-
to 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la modulistica necessaria per la presenta-
zione delle proposte di ridefinizione dei progetti finanziati con 
d.d.u.o. n.  18065 del 10 dicembre  2019  nell’ambito del ban-
do congiunto fra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo 
«Lo sport: un’occasione per crescere insieme. Percorsi sportivi-
educativi per la crescita, il benessere e l’inclusione - anno 
2019/2020», che dovranno pervenire dal 14 giugno 2021 al 30 
giugno 2022 sulla piattaforma Bandi Online, ed in particolare: 

 − il modello per la richiesta di ridefinizione del progetto di cui 
all’Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 − il format del piano economico di dettaglio per la ridefinizio-
ne di cui all’Allegato 3), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di dare atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 18065/2019;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.bandi.regione.
lombardia.it. 

Il dirigente
 Marco Cassin

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 15 giugno 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 15 giugno 2021

– 5 –

 

 

(carta intestata dell’ente beneficiario) 
 

 
(Località)……, (data)… 
 
 
Spettabile  
Fondazione Cariplo 
Via Manin, 23 
20121 Milano 
 
Spettabile  
Regione Lombardia  
Piazza Città di Lombardia 1 - 
20124 Milano 
 
 

Rif. Domanda: inserire il numero 
 
Persona da contattare (indicare almeno il nominativo, un recapito telefonico 

fisso/cellulare) 
 
 
 
 

OGGETTO: SECONDA RICHIESTA DI RIDEFINIZIONE DEL PROGETTO (RIF. CORONAVIRUS) 
CONTRIBUTO DI EURO (PRECISARE) PER IL PROGETTO “(PRECISARE)”. 

 
 

 
Con la presente intendiamo sottoporre alla vostra approvazione una richiesta di ridefinizione 
del progetto numero di domanda e titolo. 
 
 
In particolare, a causa del protrarsi dei provvedimenti adottati a livello nazionale e locale per 
il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, con specifico riferimento al 
divieto di assembramento e alla sospensione delle attività sportive, non è stato possibile 
garantire il regolare svolgimento del progetto in oggetto, da Voi finanziato.  
 
Con la presente CHIEDIAMO in nome e per conto degli enti del partenariato: 
 
 di modificare il cronoprogramma, come di seguito dettagliato, con termine delle attività 
al _________________ (inserire data entro e non oltre il 31/12/2022) 
 di modificare le azioni originariamente previste nel progetto, come di seguito dettagliato 
 di modificare il piano economico di dettaglio del progetto, come da allegato alla presente 
richiesta. 
 
Nel confermare la conformità del progetto a quello già approvato da Fondazione Cariplo e da 
Regione Lombardia, nonché la disponibilità delle risorse finanziarie occorrenti per la sua 
implementazione, si porgono distinti saluti. 
 
 
 
 Il Legale Rappresentante 
 (nominativo per esteso e firma) 



Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 15 giugno 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

 

 

 
Relazione sulle modifiche del progetto 

 
 
Inserire una breve spiegazione delle modifiche previste rispetto all’ultima versione del 
progetto approvata illustrandone le motivazioni. 
 
Riprendere lo schema di tutte le azioni indicate nel progetto (nel caso di progetti già 
sottoposti a ridefinizione delle azioni causa Covid, nello schema riportare la versione più 
recente delle azioni che sono state approvate) e laddove vi fossero delle modifiche indicarle 
puntualmente in corrispondenza della colonna Modifiche causa Covid19 – 2021. 
 
 
 Versione iniziale/Versione 

modificata causa Covid 19 - 
2020 

Modifiche causa Covid19 - 
2021 

TITOLO AZIONE   
Descrizione dell’azione   
Soggetto responsabile 
dell’azione 

  

Altri soggetti coinvolti nella 
realizzazione dell’azione 

  

Destinatari diretti 
dell’azione 

  

Destinatari indiretti 
dell’azione 

  

Attività sportiva/e e attività 
educativa-formativa e/o 
inclusiva previste 

  

Costo complessivo 
dell’azione  

  

Figure professionali coinvolte    



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 15 giugno 2021

– 7 –

 

 

Nuovo cronoprogramma del progetto 
 

Inserire una breve spiegazione delle modifiche previste rispetto alla versione originale del 
progetto illustrandone le motivazioni 



Serie Ordinaria n. 24 - Martedì 15 giugno 2021

– 8 – Bollettino Ufficiale

All.to 3 al DDUO n. … del … 

COSTI/ONERI VINCOLI
Ente Capofila Partner 1 Partner n Importo Complessivo

Num. ORE Costo unitario 0 0 0 0
A05 Qualifica personale 1

A05 Qualifica personale 2

A05 Qualifica personale n

Num. ORE Costo unitario 0 0 0 0
A06 Qualifica personale 1

A06 Qualifica personale 2

A06 Qualifica personale n

0 0 0 0
A07 Prestazione 1

A07 Prestazione 2

A07 Prestazione n

Quantità Costo unitario 0 0 0 0
A08 Descrizione spesa 1

A08 Descrizione spesa 2

A08 Descrizione spesa n

0 0 0 0
A09 Descrizione spesa 1

A09 Descrizione spesa 2

A09 Descrizione spesa n

0 0 0 0
A10 Descrizione spesa 1

A10 Descrizione spesa 2

A10 Descrizione spesa n

0 0 0 0

Iniziali/Ridef
initi 2020

Ridefiniti 
2021-2022

differenze (-) differenze (+)

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

TOTALE 0 0 0 0
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

Iniziale Ridefinito Iniziali/Ridefiniti 2020
Ridefiniti

 2021-2022
Iniziali/Ridefiniti 2020

Ridefiniti
 2021-2022

Iniziali/Ridefiniti 2020
Ridefiniti

 2021-2022
Capofila Capofila 0 0

Partner 1 Partner 0 0
Partner 2 Partner 0 0

… 0 0
… 0 0

TOTALE 0 0 0 0 0 0

Istruzioni: 
- compilare le celle evidenziate in giallo;
- nella compilazione delle spese aggiungere, se necessario, ulteriori righe.

Si invita alla coerenza fra i dati inseriti nel presente file e quelli caricati in piattaforma (Piano economico Iniziale o Modificato Causa Covid 19 - 2020

Denominazione Ente

VOCI DI SPESA
V o N

(solo per 
voce A5)

DETTAGLI SULLE SPESE

A05 - Personale strutturato

Format Piano economico di dettaglio per la riprogettazione

A05 - Personale strutturato PERSONALE DIPENDENTE GIA' IN 
FORZA AL PARTENARIATO 
AMMISSIBILE NEL LIMITE DEL 25% 
DEL COSTO TOTALE

A06 - Personale non strutturato
A08 - Materiale di consumo

MATERIALE DI CONSUMO, 
COMPRENSIVO DELLE SPESE PER 
ACQUISTO DI MATERIALE TECNICO 
E SPORTIVO, NEL LIMITE DEL 25% 

A07 - Prestazioni professionali di terzi = = =

= = =

= = =

= = = A09 - Spese correnti
A08 - Materiale di consumo SPESE  CORRENTI A9 NEL LIMITE 

DEL 5% DEL COSTO TOTALE

A09 - Spese correnti = = =

= = =

= = =

= = =

A06 - Personale non strutturato

A10 - Altre spese GESTIONALI = = =

= = =

= = =

= = =

TOTALE

Sintesi delle modifiche alle VOCI DI SPESA

COSTI/ONERI

VOCI DI SPESA

A05 - Personale strutturato

Costi coperti con altre risorse (B)

SOGGETTI 

A07 - Prestazioni professionali di terzi
A08 - Materiale di consumo
A09 - Spese correnti
A10 - Altre spese GESTIONALI 

Sintesi delle modifiche per PARTNER 

RUOLO Costi compl. del progetto (A + B) Costi coperti con contr.Cariplo (A)


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.u.o. 9 giugno 2021 - n. 7804
	Determinazioni in ordine al bando congiunto fra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo «Lo sport: un’occasione per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per la crescita, il benessere e l’inclusione - anno 2019/2020» approvato con d.d.u.o. 5115/201




